
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО  ОБРАЗОВАНИЮ 

 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

центр развития ребенка – детский сад № 29 

Красносельского района Санкт-Петербурга 

(ГБДОУ ЦРР – детский сад № 29 Красносельского района СПб) 

 

ПРИКАЗ 

18.02.2019                                                                                                        № 20-ах 

Санкт-Петербург 

 

 
Об определении лиц, ответственных за организацию работы по обеспечению 

доступности для лиц с ОВЗ, объектов и услуг в сфере образования 

 

В целях соблюдения требований доступности для инвалидов организации 

социального обслуживания и предоставляемых услуг в соответствии с положениями 

Федерального закона от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; приказа Министерства образования и науки РФ от 09.11.2015 № 

1309 « Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 

и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 

помощи»;  письма Департамента государственной политики в сфере защиты прав детей от 

29.07.2016 № 07-3199 « Об обеспечении условий доступности объектов и услуг в сфере 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», иными 

нормативными правовыми актами, направленными на защиту прав инвалидов при 

посещении ими здания и помещений организации  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 1. Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности 

учреждения и услуг для лиц ОВЗ и контроль за соблюдением сотрудниками требований 

доступности для лиц ОВЗ в учреждении на заместителя заведующего по административно-

хозяйственной работе Машкову Л.В., при ее отсутствии на старшего воспитателя  

Макееву М.С. 

2. Утвердить Политику обеспечения условий доступности для инвалидов и других 

маломобильных граждан объектов и предоставляемых услуг, а также оказания им при этом 

необходимой помощи в ГБДОУ ЦРР – детский сад №29 Красносельского района  

Санкт-Петербурга. Основание -протокол Общего собрания от 01.02.2019 № 2 

 3. Назначить ответственными за организацию работы по сопровождению инвалидов и 

других маломобильных граждан на старшего воспитателя Макееву М.С., заместителя 

заведующего по административно-хозяйственной работе Машкову Л.В. 

4. Ответственным за работу с инвалидами и маломобильными группам: 

• Оказывать помощь посетителям, имеющим инвалидность, или иным маломобильным 

гражданам в затруднительных ситуациях, возникающих при входе/выходе в 

учреждении, нахождении на объекте и получении услуги; 

• Осуществлять разъяснения в доступной посетителям, имеющим инвалидность, форме 

по порядку посещения (нахождения) и совершения ими других необходимых 

действий в соответствии с целями посещения; 

• Соблюдать профессиональную этику взаимоотношений и не допускать конфликтных 

ситуаций; 



• Услышав звонок вызова, и (или) увидев на экране видеокамер ситуацию, требующую 

оказания помощи при входе, встретить людей, имеющих инвалидность, или иных 

маломобильных граждан перед входом в здание и оказать им помощь при входе 

(выходе), сопровождении до места предоставления услуги. 

5. Утвердить и ввести в действие Инструкции: 

- ответственного лица за организацию работы по обеспечению доступности для лиц 

ОВЗ, объектов и услуг для инвалидов. 

- по оказанию помощи инвалидам и иным маломобильным гражданам при их личном 

обращении в ГБДОУ ЦРР - детский сад № 29 Красносельского района СПб; 

- ответственного за организацию и проведение работы, проведение инструктирования 

должностных лиц, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования с учетом имеющихся у 

них стойких расстройств функций организма и ограничений жизнедеятельности; 

- по содействию инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья при 

входе в ГБДОУ и выходе из него; 

- по сопровождению инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения 

Основание -протокол Общего собрания от 01.02.19 № 2 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Заведующий    И.А.Поташко 

 

С приказом ознакомлены      _________________ Машкова Л.В. 

        _________________ Макеева М.С. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД № 29 
КРАСНОСЕЛЬСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Поташко Ирина 
Анатольевна, заведующая

30.04.25 16:18 (MSK) Сертификат 6BFCF3784CD3F0CE90842B6D18423ECF

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


